
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  

Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 
sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it  

 

      

Asti, 28/12/2018 

 

 

Agli Atti/Albo 

Al sito Web 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, lettera a). D.L.gs.50/2016 COSI’ MODIFICATO DAL D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 

 

AVVISO di MANIFESTAZIONE di INTERESSE  finalizzato all'indagine di mercato  per  affidamento 

servizio di organizzazione e realizzazione viaggio di istruzione in FRANCIA periodo dal 14 al 17 

MAGGIO 2019 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  

Visto  il D.P.R. 275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche, ai sensi della L. 59/1997 

Vista la L. 59/1997 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa 

Visto  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


 

Visto che ai sensi del D.Lgs. 50/2016 le Amministrazioni Statali possono procedere all’affidamento 
dei servizi sotto la soglia nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza; 

Visto il  D.Lgs. 56/2017 pubblicato in G.U n. 103 del 05/05/2017 “Disposizioni integrative e 
correttive al D.Lgs. 50/2016”, entrato in vigore dal 20/05/2017, relativamente  all’art. 25 che reca 
le modifiche all’art. 36 del Codice degli Appalti per la semplificazione degli affidamenti dei 
contratti sottosoglia 

Viste le Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 197 del 26/10/2016, rese ai sensi  dell’art. 36 del D.Lgs m. 50/2016, come novellate con 
deliberazione ANAC  dell’1 marzo 2018; 

Visto il D.I. 28/08/2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della L. 
13/07/2015 n. 107 , con riguardo all’art. 55 comma 3  

Visto il PTOF triennio 2016/2019 

Premesso che si rende necessario procedere all’individuazione di un contraente cui conferire il 
servizio di organizzazione e realizzazione viaggio di istruzione in Francia periodo dal 14 al 17 
maggio 2019 

Verifica l’assenza di Convenzione Consip attive per il servizio che si intende acquisire  
 
Considerato che, relativamente al servizio di cui in premessa, non ci sono “convenzioni attive” 
sulla piattaforma “CONSIP”  
 

Visto l’ art. 35 del Nuovo Codice degli appalti D.lgs n. 50/2016 comma 1 lett. a);    

Considerato che, nel rispetto dei principi di cui sopra, l'Istituto intende svolgere indagine di 

mercato informativa al fine di reperire sul mercato di riferimento il servizio più attinente alle 

proprie necessità; 

Considerata la normativa sulla tracciabilità di cui all'art.3 della L.136/2010 come modificato dal 

D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/2010 

Considerato l'obbligo di verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 

D.Lgs  50/2016, nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica e 

finanziaria e capacità tecniche e professionali che devono essere in ogni caso proporzionati 

all'oggetto del contratto, tali da non compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e 

delle microimprese di risultare affidatarie. 

Considerato che il fine pubblico da perseguire è la possibilità di garantire un servizio sopraindicato 

capace di essere adeguato e conforme alla normativa in materia 

Vista  la necessità di INDIVIDUARE la Ditta alla quale affidare il servizio di organizzazione e 

realizzazione viaggio di istruzione in FRANCIA periodo dal 14 al 17 MAGGIO 2019 approvate dagli 

OO.CC. competenti degli alunni per uscite didattiche dell’anno scolastico 2018/2019; 



Vista la delibera del Collegio dei Docenti del 25 ottobre 2018 con il quale è stato approvato il 

Piano delle Uscite didattiche; 

Vista la delibera n. 3 del Consiglio di Istituto del 14 novembre 2018 con il quale è stato approvato 

il Piano delle Uscite didattiche; 

DETERMINA  

- Di procedere mediante affidamento diretta, ai sensi ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

- Di avviare un’apposta manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di max 5 

operatori economici interessati a partecipare   all’affidamento del SERVIZIO DI 

ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE VIAGGIO DI ISTRUZIONE IN FRANCIA periodo dal 14 

al 17 MAGGIO 2019;  

L’Amministrazione si riserva il diritto di sospendere, modificare o interrompere definitivamente la 
presente indagine, senza che ciò possa fondare alcuna pretesa da parte degli operatori interessati, 
a qualsiasi forma di risarcimento o indennizzo/rimborso dei costi o delle spese eventualmente 
sostenuti. 
La presente determina è PRELIMINARE e FUNZIONALE all’avvio della precedura affidamento 
diretto art. 36 comma 2a) del D.Lgs n. 50, che seguirà alla presente modalità di avviso. 
 

INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERTORI ECONOMICI 

Sono invitati a presentare  

- In caso di ECCESSO di domande : di effettuare la scelta degli operatori economici da 

invitare alla futura procedura, ai sensi degli art. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei 

principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità, previa procedura di selezione, a mezzo SORTEGGIO PUBBLICO già 

preventivamente fissato per il giorno 15 GENNAIO 2019 alle ore  14.30, presso la Scuola 

Media Jona – Ufficio di Dirigenza – 1° piano – Via Sardegna 5 ASTI; 

La presente determina è PRELIMINARE e FUNZIONALE all’avvio della precedura con 

Affidamento diretto art. 36 comma 2a) del D.Lgs n. 50, che seguirà alla presente modalità 

di avviso. 

Gli operatori economici interessati a partecipare alla selezione dovranno  essere in 

possesso di ISCRIZIONE sul MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

(MEPA)  per la categoria merceologica SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE VIAGGI e possedere e 

documentare, fin dalla fase di manifestazione di interesse, i requisiti generali e speciali di 

cui all'art. 80 D.Lgs 50/90, nonché dei requisiti minimi di: 

• idoneità prof.le ( iscrizione Registro Camera Commercio  o altro albo ove previsto 

competente per lo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto 

dell’affidamento) 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


• capacità economica e finanziaria ( documentazione di fatturazione globale, 

proporzionato all'oggetto dell'affidamento e/o per le nuove imprese – la documentazione 

attestante un sufficiente livello di copertura assicurativa contro i rischi prof.li ) 

• capacità tecniche e prof.li ( attestazione di esperienze maturate nello specifico 

settore o assimilato  negli ultimi due anni precedenti all’anno corrente ) 

• avere rispettato i tempi e i costi nell’esecuzione degli affidamenti di cui al punto 

precedente 

• regolarità nei confronti degli obblighi contributivi, previdenziali ed assistenziali 

(Regolarità DURC) e Amministrazione Fiscale; 

Poichè sostituisce i moduli delle Amministrazioni,  semplifica le procedure e standardizza le 

dichiarazioni, riducendo gli oneri amministrativi delle PA e degli operatori che vogliono 

partecipare, è da ritenere PREFERIBILE, l'attestazione mediante DGUE ( Documento di Gara 

Unico Europeo ) introdotto in tutti i Paesi Europei con il Regolamento 7/2016 e regolato 

dall’articolo 85 del Nuovo Codice Appalti D.lgs. 50/2016.  Esso attesta il possesso di tutti i 

requisiti di legge . 

Gli elementi che già fin d’ora è possibile stabilire per la futura procedura negoziata sono i 

seguenti : 

1. SCELTA del CONTRAENTE - criterio : OFFERTA ECONOMICAMENTE più VANTAGGIOSA ai 

sensi dell'art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni. 

2. DURATA :  la fornitura del servizio avrà durata a far data dalla stipula del contratto – 

riguarderà il periodo dal 14 al 17 maggio 2019  e non sarà soggetta a tacito rinnovo né a 

rinnovo espresso (art. 23 L.62/2005).  

3. VALORE del CONTRATTO:  il valore massimo stimato contenuto nel futuro avviso di 

procedura sarà di € 36.000,00 ( Trentaseimila/00 euro) + Iva  

GITA all’ESTERO di più giorni : 

FRANCIA attività ambientale e sportiva  con laboratori specifici – sistemazione in 

villaggio  (alunni di scuola secondaria di primo grado) 

PACCHETTI VARI che saranno indicati e dettagliati nell’avviso, comprendenti 

trasporto con treno e/o autopullman, ingressi, visite guidate, laboratori 

didattici(alunni di scuola media) 

 Il pagamento avverrà – su presentazione di Fatturazione/i Elettronica/ che mediante bonifico 

bancario. 

4. AGGIIUDICAZIONE  - si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 

purchè ritenuta valida e congrua, ai sensi dell'art. 69 RD 23/5/1924 n. 827. L’aggiudicazione   potrà 

avvenire anche per singolo lotto, se ne dovesse ricorrere la condizione.                                                      



5. RESPONSABILE del PROCEDIMENTO -  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del 

D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile Unico del Procedimento  Alessandra LONGO – 

Dirigente Scolastico. 

6. PUBBLICITA' del PROCEDIMENTO – l'avviso di selezione verrà pubblicato sul sito web dell'IC1 – 

Albo on line :  www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 

7. ULTERIORI VINCOLI : tutti i vincoli relativi alla procedura saranno forniti agli operatori 

economici in maniera dettagliata  nel disciplinare allegato alla lettera di invito, che sarà parte 

integrante del procedimento. 

8. CLAUSOLA di SALVAGUARDIA : qualora la presente procedura di avviso non dovesse produrre 

istanze di manifestazione di interesse.  il Dirigente Scolastico provvederà  ad individuare sulla 

piattaforma MEPA   n. 3  operatori economici da invitare alla presenza di un offerta economica. Si 

darà priorità a ditte presenti sul territorio o in zone viciniori.   

 

 

      Il Dirigente Scolastico 

                Dott.ssa A. LONGO 


		2018-12-28T15:27:26+0100
	LNGLSN67H67A479L




